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İÇİNDEKİLER

İSTİKLAL MARŞI
Korkma, sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak
Sönmeden yurdumun üstünde tüten en son ocak.
O benim milletimin yıldızıdır parlayacak!
O benimdir, o benim milletimindir ancak!

Çatma, kurban olayım, çehreni ey nazlı hilal!
Kahraman ırkıma bir gül... ne bu şiddet, bu celâl?
Sana olmaz dökülen kanlarımız sonra helal.
Hakkıdır, Hakk’a tapan milletimin istiklal.

Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım;
Hangi çılgın bana zincir vuracakmış? Şaşarım!
Kükremiş sel gibiyim, bendimi çiğner, aşarım.
Yırtarım dağları, enginlere sığmam, taşarım.

Garbın âfâkını sarmışsa çelik zırhlı duvar.
Benim iman dolu göğsüm gibi serhaddim var.
Ulusun, korkma! Nasıl böyle bir imânı boğar,
‘Medeniyet!’ dediğin tek dişi kalmış canavar?

Arkadaş, yurduma alçakları uğratma sakın;
Siper et gövdeni, dursun bu hayâsızca akın.
Doğacaktır sana va’dettiği günler Hakk’ın,
Kim bilir, belki yarın, belki yarından da yakın.

Bastığın yerleri ‘toprak’ diyerek geçme, tanı!
Düşün altındaki binlerce kefensiz yatanı.
Sen şehid oğlusun, incitme, yazıktır, atanı.
Verme, dünyâları alsan da bu cennet vatanı.

Kim bu cennet vatanın uğruna olmaz ki feda?
Şühedâ fışkıracak toprağı sıksan, şühedâ!
Cânı, cânânı, bütün varımı alsın da Hudâ,
Etmesin tek vatanımdan beni dünyâda cüdâ.

Rûhumun senden İlahî, şudur ancak emeli:
Değmesin ma’ bedimin göğsüne nâ-mahrem eli!
Bu ezanlar-ki şehâdetleri dinin temeli-
Ebedî yurdumun üstünde benim inlemeli.

O zaman vecd ile bin secde eder -varsa- taşım.
Her cerîhamdan, İlâhî, boşanıp kanlı yaşım;
Fışkırır rûh-ı mücerred gibi yerden na’şım;
O zaman yükselerek arşa değer belki başım!

Dalgalan sen de şafaklar gibi ey şanlı hilâl!
Olsun artık dökülen kanlarımın hepsi helâl.
Ebediyyen sana yok, ırkıma yok izmihlâl;
Hakkıdır, hür yaşamış, bayrağımın hürriyet,
Hakkıdır, Hakk’a tapan milletimin istiklâl! 
	              Mehmet Âkif ERSOY
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İTA.8.5.3 Cumhuriyetin ilk yıllarında Türkiye Cumhuriyetine yönelik tehditleri analiz eder. 184-187 Arası
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E ATATÜRK 
DÖNEMİ
TÜRK DIŞ 
POLİTİKASI

İTA.8.6.1 Atatürk Dönemi Türk dış politikasının temel ilkelerini ve amaçlarını açıklar. 199-201 Arası

İTA.8.6.2 Atatürk Dönemi Türk dış politikasında yaşanan gelişmeleri analiz eder. 202-208 Arası

İTA.8.6.3
Atatürk’ün Hatay’ı ülkemize katmak konusunda yaptıklarına ve bu uğurda gösterdiği özveriye 
kanıtlar gösterir.

209

7.
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E ATATÜRK’ÜN 
ÖLÜMÜ
VE SONRASI

İTA.8.7.1
Atatürk’ün ölümüne ilişkin yansıma ve değerlendirmelerden hareketle onun fikir ve eserlerinin 
evrensel değerine ilişkin çıkarımlarda bulunur.

221-222 Arası

İTA.8.7.2 Atatürk’ün Türk Milleti’ne bıraktığı eserlerinden örnekler verir. 223

İTA.8.7.3
Atatürk’ün İkinci Dünya Savaşı öncesi tespitleri ve girişimleri Türkiye’nin savaşta izlediği denge 
siyaseti ile ilişkilendirilir.

224-225 Arası

İTA.8.7.4 İkinci Dünya Savaşı’ndaki gelişmelerin ve bu savaşın sonuçlarının Türkiye’ye etkilerini analiz eder. 226-227 Arası

İTA.8.7.5
Türkiye’de çok partili siyasi hayata geçişi hızlandıran gelişmeleri, demokrasinin gerekleri açı-
sından analiz eder.

228-229 Arası
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	 1. ÜNİTE KAZANIMLARI
•	Avrupa’daki gelişmelerin yansımaları bağlamında Osmanlı Devleti’nin yirminci yüzyılın başlarındaki siyasi ve sos-

yal durumunu kavrar.

•	Mustafa Kemal’in çocukluk ve öğrenim hayatından hareketle onun kişilik özelliklerinin oluşumu hakkında çıkarım-
larda bulunur.

•	Gençlik döneminde Mustafa Kemal’in fikir hayatını etkileyen önemli kişileri ve olayları kavrar.

•	Mustafa Kemal’in askerlik hayatı ile ilgili olayları ve olguları onun kişilik özellikleri ile ilişkilendirir.

BİR KAHRAMAN
DOĞUYOR
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•	Avrupa’da meydana gelen tüm bu gelişmeler Osmanlı Devleti’ni siyasi, 
sosyal ve ekonomik alanlarda olumsuz etkiledi. 

•	Özellikle Fransız İhtilali sonrasında ortaya çıkan milliyetçilik düşünce-
si Osmanlı Devleti’ndeki azınlıkların (Gayrimüslimlerin) bağımsızlık için 
ayaklanmalarına neden oldu.

•	Azınlıkların ayaklanması ve merkezi otoritenin giderek zayıflaması üzeri-
ne milliyetçilik akımının etkisini azaltmak ve bağımsızlık isyanlarını önle-
mek için devlet yöneticileri bazı önlemler almak zorunda kaldı.

Avrupa’daki Gelişmeler ve Osmanlı

Avrupa’da gelişen Sanayi İnkıla-
bı ve amacı dışına çıkmaya baş-
layan kapitülasyonlar, Osmanlı 
ekonomisinin çökmesine neden 
oldu. Osmanlı Devleti ekonomi-
deki sıkıntıları çözmek için 19. 
yüzyılda Avrupalı devletlerden 
yüksek faizle borç aldı. Devlet, 
borçlarının faizini bile ödeyemez 
duruma gelip iflas etti. Bunun 
üzerine alacaklı devletler bir ara-
ya gelerek alacaklarını tahsil et-
mek için 1881 yılında Düyûn-u 
Umûmiye’yi (Genel Borçlar İda-
resi) kurdu.

•	 COĞRAFİ KEŞİFLER: 15. ve 16. yy’da yapılan keşiflerle Avrupalılar ekonomik 
olarak güçlendi. Osmanlı’nın egemenliğindeki ticaret yollarının önemi azaldı.

•	 RÖNESANS: Güzel sanatlar ve bilim alanında yaşanan gelişmeler ile insan 
aklını küçümseyen, eleştiriyi yasaklayan dogmatik düşüncenin yerini de-
neye, gözleme ve sorgulamaya dayanan özgür düşünce aldı. 

•	 REFORM: Din adamlarının devlet ve toplum üzerindeki egemenliğine tepki 
olarak ortaya çıkan bu olay ile Avrupalılar kilisenin baskısından kurtuldu. 

•	1789 yılında Fransa’da gerçek-
leşen ihtilal ile halk, krallık yö-
netimine son vererek ülkenin 
yönetimine el koydu.

•	Bu ihtilal sonrasında dünyada 
eşitlik, adalet, demokrasi, insan 
hakları ve milliyetçilik gibi kav-
ramlar hızla yayılmaya başladı.

•	Özellikle bu ihtilalin yaydığı mil-
liyetçilik akımı Osmanlı Devleti 
gibi çok uluslu devletlerin par-
çalanmasına neden oldu.

FRANSIZ İHTİLALİ

•	İlk olarak 18. yüzyılda İngilte-
re’de başlayan Sanayi İnkılabı’nı 
Osmanlı Devleti takip edemedi.

•	Sanayi İnkılabı’ndan sonra sana-
yisi gelişen Avrupa ülkeleri ken-
dilerine sömürge ve pazar ola-
rak  kullanılacak ülkeler aradılar.

•	Bu ortamda Osmanlı Devleti Av-
rupalı devletler için ham mad-
desi ucuza alınan ve ellerindeki 
ürünlerin satılacağı bir pazar ül-
kesine dönüştü.

SANAYİ İNKILABI

•	Fransız İhtilali’nin yaydığı mil-
liyetçilik fikri ve yabancıların 
kışkırtmaları azınlıkların isyan 
etmesine ve devletin toprak 
kaybetmesine neden olmuştu.

•	Sanayi İnkılabı sonrasında hız-
lanan sömürgecilik faaliyetleri 
sonrasında Osmanlı, Avrupalı 
devletlerin pazar olarak gördü-
ğü bir ülkeye dönmüştü.

19. Yüzyılda 
Osmanlı Devleti'nin 

Siyasi Durumu

•	Coğrafi keşifler 
•	Rönesans
•	Reform  
•	Aydınlanma Çağı
•	Sanayi İnkılabı  
•	Fransız ihtilali 
	 gibi olaylarla Avrupalılar siyasi 

ve ekonomik açıdan ilerledi.

Uyanan Avrupa
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Ð	Devletin Dağılmasını Önleme Çabaları

Avrupa’daki Gelişmeler ve Osmanlı

Osmanlı Devleti’nde azınlıkların 
devlete bağlılıklarını artırmak ve 
milliyetçilik isyanlarını önleye-
rek devletin otoritesini güçlen-
dirmek amacı ile,
•	 Tanzimat Fermanı’nın ilanı (1839) 
•	 Islahat Fermanı’nın ilanı (1856) 
•	 I. Meşrutiyet’in ilanı (1876) 
•	 II. Meşrutiyet’in ilanı (1908) 
gibi gelişmeler yaşanmıştır.

Tanzimat Fermanı ile dini ne 
olursa olsun herkes eşit kabul 
edilmiş ve Müslim-gayrimüslim 
olarak belirtilen millet sistemine 
son verilerek dağılmanın önüne 
geçilmek istenmiştir.
Islahat Fermanı ile azınlıklara 
hak talep etme bahanesiyle 
sürekli iç işlerimize karışmak 
isteyen yabancıların bu amaçla-
rının önüne geçilmek istenmiş 
ve dağılmayı önlemek için gay-
rimüslimlere fazladan haklar 
verilmiştir.

Dağılmayı önlemek adına yapı-
lan çalışmalardan biri de meş-
rutiyetlerin ilan edilmesidir. I. 
Meşrutiyetin ilan edilmesiyle 
Türk tarihinin ilk anayasası ola-
rak kabul edilen Kanun-i Esasi de 
hazırlandı. Meşrutiyet yönetimi 
ile padişahın yetkileri kısıtlanmış 
ve halk kısmen de olsa yönetime 
katılma fırsatı bulmuştur.

•	Fermana göre halkın can, mal ve 
namus güvenliği sağlanacaktır.

•	Gelire göre vergi alınacaktır. 
•	Mahkemeler açık olarak yapılacak, 

rüşvet ve kayırma önlenecektir. 
Osmanlı’da yaşayan herkes din, ırk 
ayrımı yapılmaksızın eşit kabul edile-
rek milliyetçilikten kaynaklanan da-
ğılmanın önüne geçilmek istenmiştir.

TANZİMAT  FERMANI

1856 yılında Sultan Abdülmecit 
Dönemi’nde Avrupalı devletle-
rin baskısı altında yayınlanan bu 
ferman ile Osmanlı Devleti sınır-
larında yaşayan gayrimüslimlere 
verilen haklar genişletilerek milli-
yetçilik isyanlarından kaynaklanan 
dağılmanın önüne geçilmek isten-
miştir.

ISLAHAT  FERMANI

1876 yılında Genç Osmanlılar (Jön 
Türkler) olarak adlandırılan ve ay-
dınlardan oluşan bir grup, halkın 
yönetime katılması ile devletin da-
ğılmasının önlenebileceğini vurgu-
lamış ve padişah II. Abdülhamit’e 
meşrutiyeti kabul ettirerek halkın 
ilk defa yönetime katılmasını sağ-
lamıştır.

I. MEŞRUTİYET

1908 yılında askerlerden oluşan bir 
grup olan İttihat ve Terakki adlı ce-
miyet, kapatılan Mebusan Meclisi-
nin tekrar açılması ve meşrutiyetin 
yeniden ilan edilerek halkın tekrar 
yönetime katılmasıyla devletin da-
ğılmayacağını belirtmiştir. Bunun 
için II. Abdülhamit’e II. Meşrutiyet’i 
ilan ettirmişlerdir.

II. MEŞRUTİYET

Fransız İhtilali sonrası başlayan milliyetçilik (ulusçuluk) akımının etkisiyle 
Osmanlı topraklarında yaşayan azınlıkların ayrılıkçı düşüncelerini yok et-
mek ve devletin dağılmasının, parçalanmasının önüne geçmek için yöneti-
ciler tarafından değişik dönemlerde aşağıdaki önlemler alınmıştır:
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Osmanlıcılık

Osmanlı sınırları içerisinde ya-
şayan herkesi, hiçbir ayrım yap-
madan Osmanlı vatandaşı olarak 
kabul eden düşünce akımıdır. Bu 
düşünce ile herkes eşit haklara sa-
hip olacağından dağılmanın önüne 
geçileceği düşünülmüştür.

İslamcılık

Tüm Müslümanları Osmanlı hali-
fesinin etrafında toplamayı amaç-
layan düşünce akımıdır. Bu akıma 
göre, devletin parçalanmasını ön-
lemek için sadece Müslümanları 
bir çatı altında toplamak gereklidir. 
Diğer adı Ümmetçiliktir.

Türkçülük

Ziya Gökalp, Yusuf Akçura, Gaspı-
ralı İsmail ve Mehmet Emin Yurda-
kul gibi aydınların savunduğu bu 
fikrin amacı büyük bir Türk dünyası 
oluşturmak yani Turancılığı gerçek-
leştirmektir.
Diğer adı Pantürkizmdir.

Batıcılık

Hz. Ebubekir

Osmanlı Devleti’nin dağılmasının 
temel nedenini Batı’nın bilim ve 
tekniğinden uzak kalmasına bağla-
yan bazı aydınlar kurtuluş yolunun 
ancak Batı’ya ayak uydurmaktan 
geçtiğini savunmuştur.
Diğer adı Garpçılıktır.

Avrupa’daki Gelişmeler ve Osmanlı
Ð	Devletin Dağılmasını Önleme Çabaları

Tanzimat Fermanı, Islahat Fer-
manı ve I. Meşrutiyetin ilanı gibi 
gelişmeler Osmanlıcılık fikri doğ-
rultusunda gerçekleşmiştir. Bu 
gelişmelerle Osmanlı Devleti’nin 
bütünlüğü korunmak istenmiştir.

Mehmet Emin Yurdakul, Ziya 
Gökalp gibi aydınlar tarafından 
savunulan Türkçülük fikri, azın-
lıkların isyan etmesi ve ayrılma-
sıyla daha da güçlendi. Türkçülük 
fikri, Millî Mücadele’nin kazanıl-
masında da etkili oldu.

Azınlıkların isyan ederek Os-
manlı’dan ayrılması Osmanlıcı-
lık akımının, I. Dünya Savaşı’n-
da Arapların Osmanlı’ya karşı 
İngilizler ile iş birliği yapması 
da İslamcılık akımının önemini 
kaybettiğinin göstergesidir. 

! UNUTMA !
•	Osmanlıcılık dili, dini, ırkı ne 

olursa olsun herkesi, 
•	İslamcılık Müslümanları, 
•	Türkçülük Türkleri kapsayan,
•	Batıcılık ise Batı’ya ayak uydur-

makla devletin dağılmayacağı-
nı söyleyen düşünce akımıdır.

Fransız İhtilali’nin yaydığı milliyetçilik fikri yüzünden Osmanlı topraklarında 
yaşayan azınlıklar, bağımsız devlet kurmak için ayaklanmışlardı. Bu durum 
karşısında bazı devlet adamları ve aydınlar, devleti dağılmaktan kurtarmak 
adına çeşitli fikirler ortaya atmışlardır. 

Bu akımların ortak amacı, devleti içinde bulunduğu durumdan kurtarmak 
olsa da hiçbiri Osmanlı Devleti’ni dağılmaktan kurtaramamıştır.
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Avrupa’daki Gelişmeler ve Osmanlı

 	Üç kıtaya yayılan Osmanlı toprakları 20. yüzyıl başlarında Trablusgarp’ın da kaybedilmesiyle iki kıtaya düşmüştür.
 	Uzak Doğu’daki sömürgelerine Süveyş Kanalı üzerinden daha kısa yoldan ulaşmak isteyen İngiltere, Mısır’ı Os-
manlı Devleti’nden almıştır.

 	Sömürgecilik yarışına geç katılan İtalya, Osmanlı Devleti’nin Afrika kıtasındaki son toprağı olan Trablusgarp’ı 
(Libya) almıştır.

 	Fransız İhtilali’nin sonrasında yayılan milliyetçilik akımı Osmanlı Devleti’nde özellikle Balkanlarda etkisini göster-
miş ve buradaki birçok millet Osmanlı Devleti’nden ayrılmak için bağımsızlık isyanları çıkartmıştır.

 	Rusya’nın öncülük ettiği Panslavizm düşüncesi Osmanlı sınırları içinde yaşayan bazı Slav milletlerinin isyan etme-
lerine neden olmuştur.

 	Petrolün öneminin anlaşılması üzerine sömürgeci Avrupalı devletler, Osmanlı Devleti’nin Arap Yarımadası ve 
Orta Doğu’daki topraklarını ele geçirmek için bazı çalışmalar yapmıştır.

Mısır

Arabistan

İran

Trablusgarp

Avusturya
Rusya

Tu
nu

s

Cezayir
Fas

İspanya

İtalya

OSMANLI DEVLETİ
Akdeniz

Karadeniz

Hazar Denizi

20.yy’da Osmanlı Haritası
Avusturya-Macaristan’ın aldığı yerler
Rusya’nın aldığı yerler
İran’ın aldığı yerler
İngiltere’nin aldığı yerler
İtalya’nın aldığı yerler
Fransa’nın aldığı yerler
Balkanlardaki kayıplar
Osmanlı sınırları Balkanlar

Osmanlı Devleti’nin; Afrika’da-
ki toprakları ile Orta Doğu’daki 
topraklarının özellikle önemli 
bir ham madde olan petrol açı-
sından zengin olması İngiltere ve 
Fransa başta olmak üzere sömür-
geci devletlerin ilgisini çekmiştir. 
Bu devletler Osmanlı Devleti’n-
den bazı yerleri alarak sömürge-
leştirmiştir. 

Panslavizm: Slav asıllı bütün 
halkları aynı yönetim altında 
toplama amacı güden politik 
akıma verilen isimdir.

Bu akımın öncülüğünü Rusya 
yapmıştır. Bu akım, Osman-
lı Devleti başta olmak üzere 
Slavların yaşadığı devletlerin 
olumsuz etkilenmesine neden 
olmuştur. 

Fransız İhtilali’nin yaydığı mil-
liyetçilik akımı sonrasında Os-
manlı’dan ayrılmak için ilk isyan 
eden millet Sırplar olsa da ilk ay-
rılan millet Yunanlar olmuştur.
Osmanlı Devleti’nin;

•	Balkanlarda kaybettiği son top-
rak Arnavutluk’tur.

•	Afrika kıtasında kaybettiği son 
toprak Trablusgarp’tır.

Ð	20. Yüzyılda Osmanlı Devleti’nin Sınırlarının Durumu
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Annesi 
Zübeyde Hanım

Babası 
Ali Rıza Bey

Kız kardeşi 
Makbule Hanım

Selanik’te 
doğduğu ev

Mustafa Kemal’in Ailesi ve Çocukluğu

Mustafa Kemal’in ailesinin fikir-
leri, doğduğu yer olan Selanik’in 
özellikleri, öğrenim gördüğü 
okullar, bu okullardaki öğret-
menleri, arkadaşları ve okuduğu 
yazarlar onun düşünce ve kişilik 
yapısının oluşmasında önemli 
rol oynamıştır.

Mustafa Kemal’in Selanik’te 
Türklerle birlikte Rum, Bulgar, 
Sırp gibi farklı milletlerle yaşa-
ması değişik kültürleri yakından 
tanımasına  ve farklılıklara karşı 
bakış açısı kazanmasına ortam 
hazırlamıştır.

Selanik’in Batı’dan gelen fikir 
akımlarına açık olması, değişik 
gazete ve dergilerin temin edi-
lebildiği bir yer olması Mustafa 
Kemal’in dünyadaki gelişmeleri 
yakından tanımasında ve ileride 
aydın bir subay olarak kendisini 
geliştirmesinde etkili olacaktır.

Selanik’in Sosyal ve Etnik Yapısı 
•	Türklerle birlikte Rum, Sırp, Yunan, Bulgar ve Yahudi gibi farklı etnik köken 

ve dinî inanıştan gelen toplulukların birlikte yaşadığı çok uluslu bir yapıya 
sahipti.

•	Çok uluslu yapı, zengin bir kültürel ortamın oluşmasına katkı sağlamıştır. Bu 
ortam, Mustafa’nın farklı düşünce ve inançlara karşı saygılı olmasında, de-
mokratik bir kişilik kazanmasında etkili olmuştur.

Selanik’in Kültürel Yapısı 
•	Türkçe, Rumca, İbranice ve Bulgarca gazete ile dergiler yayımlanmaktaydı.
•	Önemli fikir akımlarının etkisi altındaydı.
•	Avrupa’da çıkarılan gazete, dergi ve kitaplar kolayca temin edilebiliyordu. 

Selanik’in Ekonomik Yapısı 
•	Dünyanın farklı yerleri ile liman ve demir yolu bağlantısı bulunuyordu.
•	Gelişmiş bir ticaret ve sanayi merkezi idi.
•	Osmanlı Devleti’nin Avrupa ülkeleri ile ticaretinde önemli bir yere sahipti.

Mustafa, 1881 yılında Selanik’in Koca Kasım Mahallesi 
Islahhane Caddesi’nde doğmuştur. Annesi Zübeyde Hanım, baba-

sı Ali Rıza Efendi’dir. Mustafa’nın Fatma, Ahmet, Ömer, Naciye ve Mak-
bule adlarında beş kardeşi bulunmaktaydı. Ancak Makbule dışındaki tüm 
kardeşleri küçük yaşlarda vefat etmiştir. Mustafa’nın annesi ev hanımıdır. 
Babası gümrük muhafaza memurluğundan istifa edip kereste tüccarlığı 
yapmış ve 1888’de hayatını kaybetmiştir. Ali Rıza Efendi ile Zübeyde Ha-
nım çocuklarının eğitimine önem veren, okuma yazma bilen eğitimli ve 

kültürlü kişilerdi.

Mustafa Kemal’in Doğduğu Selanik Şehrinin Özellikleri
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Mustafa Kemal’in Ailesi ve Çocukluğu
Ð	Batı’ya Erken Açılan Kent: Selanik

İTALYA

AKDENİZ

KARADENİZ

EG
E 

DE
N

İZ
İ

Belgrad

Selanik
İstanbul

Ticaret Gemileri

Demir Yolu Ulaşımı

Manastır

OSMANLI DEVLETİ

Selanik, coğrafi açıdan önemli bir konumda yer almaktadır. Rumeli’de Ege Denizi kıyısında yer alan kent, 
Osmanlı - Avrupa ticaretinin önemli noktalarından biriydi. Deniz ve demir yolu ulaşımı gelişmişti. Belg-
rad, Manastır ve İstanbul’a demir yolu ile bağlıydı.
Selanik’in liman ve demir yoluna  sahip olması şehrin hem ticari ve ekonomik olarak gelişmesini hem 
de Avrupa’daki gelişmelerin şehre kolayca gelmesini sağlamıştır.
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Selanik ile ilgili verilen bilgilere bakarak öncelikli olarak hangi alanla ilgili oldu-
ğunu yandaki kutucuklara işaretleyiniz.

Mustafa Kemal’in Ailesi ve Çocukluğu

ŞİMDİ SIRA SENDE

1

Mustafa Kemal’in doğup büyü-
düğü Selanik şehrinde inanç bir-
liği vardı. 

Doğru Yanlış

2

Selanik şehrinin çok uluslu yapısı, 
zengin bir kültürel ortamın oluş-
masına katkı sağlamıştır.

Doğru Yanlış

3

Selanik’in kozmopolit yapısı Mus-
tafa Kemal’in farklı inançlara kar-
şı saygılı olmasını sağlamıştır.

Doğru Yanlış

4

Selanik’in liman ve demir yoluna  
sahip olması şehrin ticari ve ekono-
mik olarak gelişmesini sağlamıştır.

Doğru Yanlış

5

Selanik’in etnik yapısı, milliyetçi-
lik akımının şehirde yayılmasını 
geciktirmiştir.

Doğru Yanlış

Kü
ltü
re
l

11

22

33

44

55

66
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Türkçe, Rumca, Bulgarca ve İbranice ya-
yımlanan resmî vilayet gazetesi basılmak-
taydı.

Türklerle birlikte Rum, Sırp, Yunan, Bulgar 
ve Yahudi gibi farklı etnik kökenden gelen 
topluluklar birlikte yaşamaktaydı.

İşlek limanı, canlı ticaret hayatı olan şehir 
Osmanlı’nın önemli ticaret şehirlerinden 
biriydi.

Avrupa’da çeşitli dillerde basılan gazete,
dergi ve kitapları takip etme imkânı da 
vardı.

Nüfusun büyük bölümünü Türklerin oluş-
turduğu bu şehir, çok uluslu kozmopolit 
bir yapıya sahipti.

Belgrad, Manastır ve İstanbul gibi önemli 
şehirlerle demir yolu bağlantısı bulunmak-
taydı.
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Selanik Mülkiye Rüştiyesi

Mustafa Kemal’in Öğrenim Hayatı

Mahalle Mektebi ve Şemsi Efen-
di Mektebi günümüzdeki ilko-
kullar gibidir. Rüştiye ortaokul, 
idadi ise lise anlamına gelmek-
tedir.

Osmanlı Devleti’nde Batı tarzı 
eğitim veren okullar, dinî eğitim 
veren medreseler, azınlık okulla-
rı ve yabancı okulların bir arada 
bulunması eğitim ve öğretimde 
birlik olmadığının, eğitim siste-
minin farklı fikir, kültür ve anla-
yışa sahip insanlar yetiştirecek 
bir yapıda olduğunun kanıtıdır.

Mustafa Kemal’in çok istediği as-
kerlik mesleğine gidebilmek için 
annesinden habersiz sınavlara 
katılması kararlı ve idealist olu-
şunun göstergesidir.

Mustafa Kemal’in komşusunun 
oğlundan etkilenerek asker ol-
mayı istemesi, çevre ve sosyal 
faktörlerin meslek seçimindeki 
etkisini gösterir.

	 Mustafa, okul çağına gelince annesi ve babası arasında eğitimi konusun-
da görüş ayrılığı ortaya çıktı. 

	 Annesi Mustafa’nın dinî eğitim alması için Mahalle Mektebine gitmesini 
istiyordu. Babası ise Mustafa’yı modern yöntemlere göre eğitim alacağı 
Şemsi Efendi Mektebine göndermek istiyordu. 

	 Ali Rıza Bey, Mustafa’yı önce Mahalle Mektebine yazdırarak eşinin gön-
lünü aldı. Kısa bir süre sonra ise Şemsi Efendi Mektebine yazdırdı.

Mahalle Mektebi ile Şemsi Efendi Mektebi

Selanik Mülkiye Rüştiyesi

	 Mustafa, Şemsi Efendi Mektebine devam ederken babası vefat etti. 

	 Eşinin vefatıyla maddi sıkıntılar yaşayan Zübeyde Hanım, çocuklarını alıp 
ağabeyinin çiftliğine gitti. 

	 Mustafa, çiftlik hayatını sevse de okumak istiyordu. Zübeyde Hanım oğ-
lunun üzüldüğünü görünce okuması için onu Selanik’teki akrabalarının 
yanına gönderdi. 

	 Mustafa ortaokul eğitimi almak için Selanik Mülkiye Rüştiyesine başladı.

Selanik Askerî Rüştiyesi

	 Mustafa askerî okula giden çocukların kıyafetlerini görüp etkilenmiş ve 
asker olmaya karar vermişti. 

	 Annesi ise oğlunun asker olmasını istemiyordu. Mustafa, annesinden giz-
lice askerî okul sınavlarına girmiş ve sınavı kazanmıştı. Böylelikle Musta-
fa’nın askerlik hayatı başlamıştır. 

	 Mustafa, zekâsıyla bu okulda da kendisini sevdirmişti. Matematik der-
sine oldukça ilgiliydi. Aynı ismi taşıdığı matematik öğretmeni, karışıklık 
çıkmaması için Mustafa’ya “Kemal” ismini vermiştir. 
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Mustafa Kemal’in Öğrenim Hayatı

Mustafa Kemal’in İstanbul’da 
arkadaşlarını toplayarak ülke 
meseleleri hakkında onları bil-
gilendirmesi, el yazısı ile gaze-
te hazırlamayı organize etmesi 
liderlik ve örgütleyicilik (teşki-
latçılık) kişilik özelliklerine sahip 
olduğunun kanıtıdır. 

Mustafa Kemal; Harp Okulun-
dan teğmen, Harp Akademisin-
den kurmay yüzbaşı rütbesiyle 
mezun olmuştur. İlk görev yeri 
Şam 5. Ordu Komutanlığıdır.

Mustafa Kemal, Manastır Askerî 
İdadisinde okurken yakın arka-
daşı Ömer Naci sayesinde şiire 
ve hitabete (Etkili söz söyleme) 
olan ilgisi daha da arttı.

Manastır günümüzde Make-
donya sınırları içerisinde yer 
almaktadır.  Manastır, Mustafa 
Kemal’in fikir hayatını en çok et-
kileyen şehirlerdendir. 

Mustafa Kemal’in, Manastır As-
kerî İdadisinde eserlerini oku-
duğu Türk ve yabancı yazarlar 
onun fikir ve düşünce hayatında 
önemli etkiler bırakmıştır.

Manastır Askerî İdadisi

	 Mustafa Kemal, lise eğitimi için Manastır Askerî İdadisinin sınavlarına gir-
di ve başarılı oldu. 

	 Mustafa Kemal burada Fransız yazarları okuyarak eşitlik, adalet, demok-
rasi, insan hakları gibi fikirlerden etkilenmiştir. 

	 Türk yazarları okuyarak Türk milliyetçiliği fikirlerini öğrenmiştir. Devletin 
içinde bulunduğu durum ve sorunlarla ilk kez burada ilgilenmeye başla-
mıştır. 

	 Bu okulda iken Osmanlı - Yunan Savaşı’na katılmak için okuldan kaçması 
vatanseverliğinin göstergesidir.

Manastır Askerî İdadisi

	 Mustafa Kemal’in Osmanlı’nın başkentine ilk kez gelmesi Harp Okuluna 
başlamasıyla oldu. 

	 İstanbul hem modern hem de geleneksel yaşam biçiminin sürdürüldüğü 
bir şehirdi. 

	 Devlet sorunlarıyla ilgilenen ve padişah II. Abdülhamit’e II. Meşrutiyet’i kabul 
ettirmek isteyen İttihat ve Terakki de bu şehirde kendini hissettiriyordu. 

	 Bu yıllarda Mustafa Kemal, Manastır’da edindiği bilgileri İstanbul’daki ar-
kadaşlarına aktarma fırsatı buldu. 1902 yılında bu okuldan teğmen rüt-
besiyle mezun oldu.  

İstanbul Harp Okulu

	 Mustafa Kemal, Harp Okulunda kurmaylık sınavına girmiş ve başarılı ol-
muştur. Bu  sayede Harp Akademisine girme şansı bulmuştur. 

	 Arkadaşlarıyla sık sık devlet sorunlarını konuşuyordu. Arkadaşlarıyla dev-
let sorunlarını anlattıkları ve birkaç sayıdan oluşan el yazması gizli bir ga-
zete çıkarmıştır.

	 1905 yılında kurmay yüzbaşı rütbesiyle Harp Akademisini başarıyla ta-
mamlamasına rağmen Makedonya’ya gönderileceğini beklerken fikirle-
rinden dolayı Şam 5. Ordu Komutanlığına atanmıştır. 

İstanbul Harp Akademisi
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Mustafa Kemal’in Fikir Hayatı

OlaylarOlaylar

Mustafa Kemal’i EtkileyenMustafa Kemal’i Etkileyen

1897 Osmanlı-Yunan Savaşı

Fransız İhtilali

Trablusgarp Savaşı

31 Mart Olayı

Çanakkale Savaşları

Balkan Savaşları

Millî Mücadele

Birinci Dünya Savaşı

Montesquieu

J. J. Rousseau

Voltaire

DüşünürlerDüşünürler

Türk DüşünürlerTürk Düşünürler Yabancı DüşünürlerYabancı Düşünürler

Namık Kemal

Ziya Gökalp

Tevfik Fikret

Mehmet Emin Yurdakul

Gençlik döneminde Mustafa Kemal’in fikir yapısı üzerinde;

•	  Doğup büyüdüğü ortamın sosyal, siyasi ve kültürel özelliği,

	 •	  Yaşadığı olaylar, savaşlar ve görev aldığı yerler,

	 •	  Okuduğu kitaplar ve bu kitapları yazan kişilerin özellikleri,

	 •	  Eğitim ve öğretim hayatındaki olaylar ve öğretmenleri,

	 •	 Osmanlı Devleti’nin son zamanlarda içinde bulunduğu olumsuz durum 
oldukça etkili olmuştur.

Mustafa Kemal’in düşünce ve 
meslek hayatını etkileyen bazı 
öğretmenleri şunlardır:

Yüzbaşı Mustafa Bey: Mustafa 
Kemal’in Selanik Askerî Rüştiye-
sinde matematik öğretmenidir. 
Mustafa’nın yeteneklerini sezip 
Kemal adını vermiştir.

Yüzbaşı Nakiyüddin Bey: Askerî 
Rüştiyede Fransızca öğretmeni-
dir ve Mustafa Kemal’in gelece-
ğe ilişkin ilk fikirlerinin oluşma-
sında katkıları olmuştur.

Mehmet Asım Efendi: Askerî 
İdadi yıllarındaki öğretmenidir. 
Mustafa Kemal’in askerlik mes-
leğinden uzaklaşabileceğini dü-
şünerek edebiyata çok fazla yö-
nelmemesini söylemiştir.

Kolağası Mehmet Tevfik Bey: 
Askerî İdadideki tarih öğretme-
nidir. Mustafa Kemal’e tarih 
sevgisi aşılamış ve tarih alanın-
da yeni ufuklar açmıştır.

Mustafa Kemal’in çocukluk yıl-
larının geçtiği Selanik şehrinin 
çok uluslu olması, Batı’ya açı-
lan bir kapı olması ve Fransız 
İhtilali’nin getirdiği milliyetçi-
liğin yayıldığı bir yer olması, 
onun fikir ve düşünce yapısı 
üzerinde etkili olmuştur.
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Mehmet Emin Yurdakul: Türk edebiyatının önemli şairle-
rinden birisidir. Eserlerinde özellikle milliyetçiliği savunan 
şiirler yazmıştır. Mustafa Kemal, Manastır Askerî İdadisin-
de öğrenci iken Mehmet Emin Yurdakul’un şiirlerini oku-
yarak milliyetçi (ulusçu) düşüncelerini geliştirmiştir.

Namık Kemal: “Vatan şairi” olarak tanınan Namık Kemal, 
vatan ve millet kavramları üzerinde önemle duran ünlü 
şair ve yazardır. Yazdığı eserler birçok Türk gencini etki-
lediği gibi Mustafa Kemal’i de derinden etkilemiş, onda 
vatan ve millet sevgisinin oluşmasına katkı sağlamıştır.

Tevfik Fikret: Osmanlı Devleti zamanında yetişmiş ünlü 
şairlerden birisidir. 1897 Osmanlı - Yunan Savaşı’nın ya-
şandığı yıllarda ve daha sonrasında yazdığı vatan ve mil-
let şiirleri ile Mustafa Kemal’i derinden etkilemiştir. Eser-
lerinde özgürlük ve adalet kavramlarını işlemiştir.

Ziya Gökalp: Eserlerinde ve düşüncelerinde Türkçülüğü 
ve Türk milliyetçiliğini önemli ölçüde yansıtan toplum 
bilimci, yazar, şair ve siyasetçidir. Mustafa Kemal’in özel-
likle milliyetçilik, tarih, dil alanlarındaki fikir ve düşünce-
lerinin olgunlaşmasını sağlamıştır.

Montesquieu Voltaire J. J. Rousseau

Düşünceleriyle Fransız İhtilali’nin oluşmasında önemli rol oynadılar. Bu kişiler; 
eserlerinde ön plana çıkardıkları eşitlik, adalet, demokrasi, insan hakları gibi 
kavramlar ile Mustafa Kemal’in düşünce hayatını etkilemişlerdir.

Mustafa Kemal’in Fikir Hayatı

Mustafa Kemal, Manastır’da öğ-
renci iken Mehmet Emin Yurda-
kul’un “Ben bir Türk’üm, dinim, 
cinsim uludur.” mısrasıyla başla-
yan şiirini okuduğunda ilk defa 
millî benliğini bulduğunu ifade 
etmiştir. Ayrıca “Ben inkılap 
ruhunu ondan aldım.” diyerek 
Tevfik Fikret’ten nasıl etkilendi-
ğini belirtmiştir.

• Mehmet Emin Yurdakul,
• Ziya Gökalp,
• Namık Kemal,
• Tevfik Fikret vb.
Türk şair ve yazarlar, Mustafa Ke-
mal’in milliyetçi (ulusçu) düşün-
celerini etkilemişlerdir.

Mustafa Kemal’in Fransız İhtila-
li’ni başlatan Montesquieu, Vol-
taire, J. J. Rousseau  gibi yazar-
lardan adalet, eşitlik, hürriyet 
ve demokrasi fikirlerini öğren-
mesi onun fikir yapısının oluş-
masına katkı sağlamıştır.

Mustafa Kemal’in özellikle genç-
lik yıllarında okuduğu bu kişi-
lerin düşünceleri; ileride onun 
başlattığı Millî Mücadele’nin ol-
gunlaşmasında, kazanılmasında 
ve kurulmasında öncülük ettiği 
Türkiye Cumhuriyeti ve yaptığı 
inkılaplarının ortaya çıkmasında 
önemli roller üstlenecektir.
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Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı
Ð	Birinci Dünya Savaşı’na Kadar Olan Bazı Görevleri

İstanbulİstanbul•

KıbrısKıbrıs

KARADENİZ

AKDENİZ

Trablusgarp•

Selanik•
Manastır•

SofyaSofya•

Şam•

OSMANLI DEVLETİ

SURİYE

1
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Şam (5. Ordu)

Sofya (Askerî Ataşelik)

Balkan Savaşları

Trablusgarp Savaşı

İstanbul (Hareket Ordusu)

Selanik (3. Ordu)
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20. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Devleti Sınırları MISIRMISIR

1909

13 Nisan 
1909’da İstan-
bul’da 31 Mart 
İsyanı çıkınca 
Mustafa Ke-
mal, kurmay 

başkanı olarak 
görev aldığı 

Hareket Ordusu 
ile İstanbul’a 

gelerek isyanın 
bastırılmasını 
sağlamıştır.

1905

Mustafa Kemal, 
İstanbul Harp 

Akademisinden 
1905 yılında 

mezun olduktan 
sonra ilk görev 

yeri olan Şam 5. 
Ordu’ya atandı. 
1907’de kolağası 

oldu. Manas-
tır’a 3. Ordu’ya 

atandı.

1910

Fransa’da 
gerçekleşti-
rilen Picardi 

Manevralarına 
Osmanlı Devleti  
Mustafa Kemal’i 
gözlemci olarak 

göndermiştir. 
Mustafa Kemal 

burada uçakların 
gelecekteki rolü 
üzerine fikirlerini 

belirtmiştir. 

1911

İtalya’nın Os-
manlı toprağı 
Trablusgarp’ı 
işgal girişimi 

üzerine Mustafa 
Kemal arkadaş-

larıyla birlikte bu 
savaşa gönüllü 

katılmıştır. Mus-
tafa Kemal, Der-
ne ve Tobruk’ta 
başarılı mücade-
leler vermiştir.

1912

Mustafa Kemal 
Balkan Savaşları 
sırasında Gelibo-
lu ve Bolayır’daki 
birliklerde görev 

almıştır. Bu 
görev sırasın-
da Çanakkale 
ve Gelibolu’yu 

yakından tanıma 
fırsatı bulmuştur.

1913

Sofya Askerî Ata-
şeliği’ne atanan 
Mustafa Kemal 

bu şehirde Avru-
pa devletlerinin 
temsilcileriyle 

görüşmeler 
yapmış ve Bul-
gar Meclisinin 
çalışmalarını 

yakından izleme 
fırsatı bulmuş-

tur.

DİKKAT !

  ��Mustafa Kemal, İstanbul Harp Akademisinden 1905’te mezun olduktan sonra stajını yapmak üzere ilk görev 
yeri olan Şam 5. Ordu Komutanlığına atanmıştır. 

  ��Mustafa Kemal’in Picardi Manevralarında “Uçaklar savaşlarda çok önemli rol oynayacaktır.” demesi ve dört yıl 
sonra I. Dünya Savaşı’nda hava gücünün kesin etkisinin herkesçe görülmesi onun ileri görüşlü kişilik özelliğinin 
bir göstergesidir.

  ��Mustafa Kemal’in Balkan Savaşları sırasında Gelibolu’da görev alması onun ileride gerçekleşecek olan Çanak-
kale Savaşları öncesinde bölgeyi tanımasına katkı sağlamıştır.

  ��Mustafa Kemal’in Sofya Askerî Ataşeliği sırasında Avrupalı devletlerin temsilcileriyle görüşmesi dış politika ve 
diplomasi alanında tecrübe kazanmasını sağlamıştır. Ayrıca bu görevi sırasında bölgedeki Türklerin haklarının 
yükseltilmesi için çalışmalar yapması da görev bilinci ve millet sevgisi ile hareket ettiğinin bir kanıtıdır.



8. SINIF İNKILAP TARİHİ DEFTERİM 21

1

ü
n

it
e

Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı

Mustafa Kemal’in Şam’da Vatan 
ve Hürriyet Cemiyetini kurması 
onun devlet sorunlarına karşı 
duyarlı olduğunun göstergesidir.
Ayrıca bu cemiyetin kurulması 
Mustafa Kemal’in,
• liderlik 
• teşkilatçılık (örgütleyicilik) 
• vatanseverlik 
kişilik özelliklerini yansıtmaktadır.

İttihat ve Terakki Cemiyetinin 
Selanik’teki ikinci kongresinde 
Mustafa Kemal, şu konuşmayı 
yapmıştır. “Ordu mensupları ce-
miyet içinde kaldıkça hem parti 
kuramayacağız, hem de ordu-
muz olmayacaktır.”
Mustafa Kemal bu sözleriyle 
ordu ve siyasetin birbirinden 
ayrı olması gerektiğini ve ordu-
nun siyasi işlerle uğraşmaması 
gerektiğini belirtmiştir.

İttihat ve Terakki Cemiyeti-
nin siyasi işlerle uğraşması ve 
Mustafa Kemal’in fikirleriyle 
uyuşmamaya başlaması üzerine 
Mustafa Kemal bu cemiyetten 
ayrılmıştır.

Şam Günleri

	Mustafa Kemal’in ilk görev yeri olan Şam’da iç karışıklıklar yaşanıyordu. 
Devletin halk üzerindeki otoritesi zayıflamıştı.

	Burada Arap kabilelerinin Osmanlı egemenliğinde kalmayacaklarını, Os-
manlıcılık ve İslamcılık düşüncelerinin önemini yitirdiğini görmüştür. 

	Mustafa Kemal, ilk görev yerinde karşılaştığı bu sıkıntılı durumlara rağ-
men ümitsizliğe düşmemiştir.

	Şam’da görevliyken devlet meseleleriyle ilgilenmeye devam etmiş ve 
“Vatan ve Hürriyet” adıyla gizli bir cemiyet kurmuştur.

	Şam’da düşüncelerini rahatlıkla uygulayamayacağını görmüş ve gizlice 
Selanik’e geçerek Vatan ve Hürriyet Cemiyetinin şubesini açmıştır.

	13 Ekim 1907’de merkezi Manastır’da bulunan 3. Ordu Karargâhına atan-
dı ve bu ordunun Selanik’teki biriminde görevlendirildi. 

	Mustafa Kemal bir süre Makedonya’da etkin bir güç olan İttihat ve Terakki 
ile birlikte siyasi faaliyetlerini yürüttü.

	Mustafa Kemal daha sonra Vatan ve Hürriyet Cemiyetini İttihat ve Terakki 
Cemiyetinin bünyesine dâhil etti.

	II. Meşrutiyet’in ilanından (1908) sonra, İttihat ve Terakki Cemiyeti gide-
rek siyasete ve devlet işlerine müdahale etmeye başladı.

	Mustafa Kemal ise ordunun siyasete bulaşmamasından yanaydı. Bundan 
ötürü İttihat ve Terakki ile yollarını ayırdı.

	Mustafa Kemal, 3. Ordu Selanik Tümeni Kurmay Başkanlığına atandı (1909).

	İstanbul’da çıkan 31 Mart Ayaklanması’nı bastırmak için Hareket Ordu-
su’nun kurulmasında etkili olmuş ve bu ordu ile Selanik’ten İstanbul’a gi-
derek ayaklanmanın bastırılmasında görev almıştır.

Selanik’e Dönüş
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Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı
Ð	31 Mart Olayı

31 Mart Olayı’nı Hareket Or-
dusu bastırmıştır. Bu isyan son-
rasında II. Abdülhamit tahttan 
indirilmiş yerine Sultan V. Meh-
met Reşat tahta çıkarılmıştır.

31 Mart Olayı Türk tarihindeki 
diğer isyanlardan farklı olarak 
rejime yönelik çıkmış bir isyan-
dır. Mustafa Kemal’in bu olayı 
bastırmada görev alması yeni-
likleri koruduğunu ve meşruti-
yet yönetimine önem verdiğini 
gösterir.

Mustafa Kemal, 31 Mart Ola-
yı’ndan sonra ordunun siyasi 
işlere karışmaması yönünde-
ki düşüncelerini arkadaşlarına 
açıkça ifade etmeye devam etti.

Sultan II. Abdülhamit

 

1908 yılında İttihat ve Terakki Cemiyetinin baskısıyla II. Meşrutiyet’i ilan 
eden padişah II. Abdülhamit, kısıtlanan yetkilerini geri almak ve monarşi yö-
netimine geri dönmek istiyordu. Bunun üzerine İstanbul’da bazı kişiler meş-
rutiyeti yıkmak için 13 Nisan 1909 tarihinde bir isyan başlattı. O dönemde Os-
manlı Devleti’nde farklı takvimler kullanılıyordu. Rumi takvime göre 31 Mart 
tarihinde başlayan bu isyana 31 Mart Olayı adı verilmiştir.

 

  ��Olayın çıkması üzerine Selanik’te bulunan ve başında Mahmut Şevket Pa-
şa’nın bulunduğu, kurmay başkanlığını Mustafa Kemal’in yaptığı Hareket 
Ordusu İstanbul’a gelip isyanı bastırmıştır. 

  ��Olaylardan sorumlu tutulan II. Abdülhamit tahttan indirilmiş ve Selanik’e 
sürgüne gönderilmiştir.

  Yerine V. Mehmet Reşat tahta çıkarılmıştır.

  31 Mart Olayı, mevcut düzene karşı olanların çıkarttığı bir isyandır. 

  Türk tarihinde ilk kez mevcut rejime karşı bir ayaklanma çıkmıştır.

  Hareket Ordusu ismini Mustafa Kemal vermiştir.
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İtalyaOsmanlı

Sanayisini geç ta-
mamlayan İtalya’nın 
kendisine en yakın 

olan ve Osmanlı’nın 
sömürülmemiş top-
rağı Trablusgarp’a 

göz dikmesi

Savaşın Sebebi
Karadaki savaşlarda 

Osmanlı başarılı 
olsa da İtalya, On 
İki Ada’ya saldırdı. 
I. Balkan Savaşı’nın 
çıkması üzerine İtal-
ya ile Uşi Antlaşma-

sı imzalanmıştır.

Savaşın SonucuTRABLUSGARP SAVAŞI

Osmanlı Devleti, karadan ordu gönderemedi. Nedeni Trablusgarp’a ka-
radan gitmek için İngiliz sömürgesi olan Mısır’dan geçememesiydi.1

Deniz gücü neredeyse olmayan Osmanlı Devleti, denizden de Trablus-
garp’a yardım götüremedi.2

Bunun üzerine Mustafa Kemal ve Enver Paşa gibi gönüllü subaylar halkı 
örgütlemek üzere gizli yollarla kimlik değiştirerek Trablusgarp’a gitti.3

Derne, Tobruk, Bingazi ve Trablusgarp’taki yerel direnişi geçemeyen 
İtalya, Osmanlı Devleti’ni barışa zorlamak için On İki Ada’yı işgal etti.4

Osmanlı Devleti hem deniz gücünün olmayışı hem de o sıralarda baş-
layan Balkan Savaşları nedeniyle İtalya ile barış yapmak zorunda kaldı.5

Savaş, imzalanan “Uşi Antlaşması (1912)” ile sona erdi. Bu antlaşma ile 
Trablusgarp İtalya’ya bırakıldı. On İki Ada ise geçici olarak İtalya’ya verildi.6

OSMANLI DEVLETİ
•

İstanbulİstanbul

AKDENİZ
•

TrablusgarpTrablusgarp

MISIRMISIR

İTALYA
İTALYA

Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı
Ð	Trablusgarp Savaşı - 1911

Mustafa Kemal’in gönüllü ola-
rak Trablusgarp’a gitmesi va-
tanseverlik özelliğinin göster-
gesidir. 

Derne ve Tobruk şehirlerinde 
Mustafa Kemal, halkı örgütle-
yerek İtalyanlara karşı başarılı 
olmuştur. 

Trablusgarp Savaşı, Mustafa Ke-
mal’in ilk askerî başarısıdır.

Mustafa Kemal’in bu savaşta 
az kuvvetle orduyu yönetmesi, 
halkı örgütlemesi ve onlara li-
derlik etmesi ileride yapılacak 
olan Çanakkale Savaşı ve Millî 
Mücadele için tecrübe kazan-
masını ve tanınmasını sağla-
mıştır.

Mustafa Kemal’in Derne ve 
Tobruk’ta halkı İtalyanlara kar-
şı birleştirmesi onun liderlik, 
teşkilatçılık ve örgütleyicilik 
kişilik özelliklerinin bir göster-
gesidir.

Trablusgarp Savaşı’ndaki başa-
rıları nedeniyle Mustafa Kemal 
binbaşılığa terfi ettirilmiştir.

Osmanlı Devleti, Uşi Antlaş-
ması ile üç kıtada toprağı olan 
devlet özelliğini kaybetmiştir.
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Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı
Ð	I. Balkan Savaşı (1912)

I. Balkan Savaşı, Fransız İhtilali 
sonrası yayılan milliyetçilik akı-
mının etkisinin Osmanlı Devleti  
topraklarında hâlâ devam etti-
ğinin kanıtıdır. Balkanlarda elde 
kalan son toprağımız olan Ar-
navutluk’un I. Balkan Savaşları 
sonrasında sınırlarımız dışında 
kalması bunun göstergesidir.

I. Balkan Savaşı öncesinde Balkanlar I. Balkan Savaşı sonrasında Balkanlar

Osmanlı Devleti’nden bağım-
sızlıklarını kazanan Balkan dev-
letleri, Avrupa devletlerinin de 
kışkırtmalarıyla topraklarını ge-
nişletmek için Osmanlı Devle-
ti’ne karşı harekete geçti. 

TaraflarTaraflar

Osmanlı Devleti Yunanistan

Bulgaristan

Sırbistan

Karadağ

I. Balkan Savaşı’nın Nedenleri ve Sonuçları

Savaşın Nedenleri:
•	Fransız İhtilali’nin yaydığı milliyetçilik akımı 
•	Rusya’nın Panslavizm politikası
•	Türklerin Balkanlardan tamamen atılmak istenmesi

Savaşın Sonuçları:
•	İstanbul ve Gelibolu hariç tüm Trakya topraklarımızı kaybettik. 
•	Savaş sonunda Balkan ülkeleriyle Londra Konferansı düzenlendi. 
•	Arnavutluk sınırlarımız dışında kaldı.

I. Balkan Savaşı’ndan sonra ye-
nilgiden hükûmeti sorumlu tu-
tan İttihat ve Terakki, Bab-ı Âli 
Baskını ile hükûmeti görevden 
alarak yönetime el koydu.

Bab-ı Âli Baskını ile İttihat ve 
Terakki’nin hükûmeti görevden 
alarak yönetime el koyması, 
Mustafa Kemal’in ordunun si-
yasete karışmaması gerektiği 
düşüncelerini haklı çıkarmıştır.
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Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı
Ð	II. Balkan Savaşı (1913)

II. Balkan Savaşı sonrasında Balkanlar

TaraflarTaraflar

Bulgaristan Yunanistan

Sırbistan

Karadağ

Romanya

I. Balkan Savaşı’nda Osmanlı Dev-
leti’nden en fazla toprak alan ülke 
Bulgaristan oldu. 

Hz. EbubekirSavaşın Nedenleri:Savaşın Nedenleri:

I. Balkan Savaşı’nda Bulgaristan’ın 
Osmanlı Devleti’nden çok fazla 
toprak alması üzerine diğer Balkan 
ülkelerinin pay istemesi, II. Balkan 
Savaşı’nın çıkmasına neden oldu.

Hz. EbubekirSavaşın Sonuçları:Savaşın Sonuçları:

Balkan ülkelerinin birbirleriyle sa-
vaşması üzerine Osmanlı bu fır-
sattan yararlanarak Bulgaristan’a 
savaş açtı ve kazandı. İstanbul 
Antlaşması ile Edirne ve Kırklareli 
kurtarıldı.

Balkan Savaşları ve Mustafa Kemal
 	 I. Balkan Savaşı’nın kaybedilmesinden sonra Mustafa Kemal, II. Balkan 

Savaşı’nda Bolayır Kolordusu Kurmay Başkanlığı görevine getirildi. 
 	 Mustafa Kemal, Gelibolu ve Bolayır’daki birliklerle savaşa katıldı. Edirne 

ve civarının kurtarılmasında aktif rol oynadı.
 	 Bu görev sırasında Gelibolu’da görev yapması Çanakkale Savaşları önce-

sinde  bölgeyi yakından tanımasına katkı sağladı.

Balkan Savaşları sonrasında 
kaybedilen Balkan toprakların-
da yaşayan Türkler yıllardır ya-
şadıkları topraklardan Osmanlı 
Devleti sınırlarına göç etmişler-
dir. Bu durum savaşın sosyal 
sonuçlarına örnek gösterilebilir.

II. Balkan Savaşı, Balkan ülkele-
rinin Osmanlı topraklarını pay-
laşamaması üzerine çıkmıştır. 
Balkan ülkeleri arasındaki bu 
rekabetten yararlanan Osman-
lı Devleti, II. Balkan Savaşı’nda 
Doğu Trakya topraklarını geri 
almayı başarmıştır. 

Balkan Savaşlarının sona erme-
siyle 1913’te Mustafa Kemal, 
Bulgaristan’ın başkenti Sofya’ya 
askerî ataşe olarak atandı.
Burada yaşayan Türklerin so-
runlarıyla yakından ilgilendi.
Bulgar parlamentosunu ziyaret 
ederek parlamenter rejimin iş-
leyişini öğrenmeye çalıştı.
Avrupalı devletlerin temsilcile-
riyle görüşmeler yaparak diplo-
matik deneyim elde etti.
Sofya’dayken katıldığı bir balo-
ya yeniçeri kıyafeti ile gitmesi 
kültürüne verdiği önemin gös-
tergesidir.

Mustafa Kemal Sofya’da
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Mustafa Kemal’in Askerlik Hayatı

Mustafa Kemal ile ilgili aşağıdaki bilgilere bakarak Mustafa Kemal’in hangi şe-
hir ya da görev yerindeki çalışması olduğunu alttaki noktalı boşluklara yazınız.

ŞİMDİ SIRA SENDE

1

Mustafa Kemal’in 31 Mart Ola-
yı’nı bastırması onun yenilikleri 
koruduğunun bir göstergesidir.

Doğru Yanlış

2

Mustafa Kemal’in Vatan ve Hür-
riyet Cemiyetini kurması liderlik 
özelliğini yansıtmaktadır.

Doğru Yanlış

3

Mustafa Kemal, ordunun siyasi fa-
aliyetlerde bulunmasını isteyenle-
re kayıtsız kalmıştır.

Doğru Yanlış

4

Mustafa Kemal’in Derne ve Tob-
ruk’ta halkı birleştirmesi teşkilat-
çılık özelliğinin bir göstergesidir.

Doğru Yanlış

5

Balkanlarda kaybettiğimiz en son 
yer, II. Balkan Savaşı sonrasında 
Arnavutluk olmuştur.

Doğru Yanlış

Avrupalı devletlerin temsilcileriyle görüşerek dış po-
litika hakkında deneyim elde etti.1

22

33

55

44

Meşrutiyet yönetimine karşı çıkanların başlattığı isya-
nı bastırmak için “Hareket Ordusu” ile  bu şehre geldi.

Derne ve Tobruk bölgelerinde İtalyanlara karşı önem-
li başarılar kazandı ve binbaşılığa terfi etti.

Burada yakın arkadaşlarıyla birlikte “Vatan ve Hürri-
yet” adında gizli bir cemiyet kurdu.

Çanakkale ve Gelibolu’nun savunulması amacıyla ku-
rulan askerî birliğe atandı.
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Mustafa Kemal’in Kişilik Özellikleri

Vatanseverliği

İleri
GörüşlülüğüTeşkilatçılığı

Liderliği

Kararlılığı

Çok
Yönlülüğü

Mustafa Kemal ile ilgili sınavlarda ve sorularda en çok çıkan kişilik 
özellikleri aşağıda gösterilmiştir.

Bunlara ek olarak;Bunlara ek olarak;

Yöneticiliği

Sanatseverliği

Disiplinli, planlı ve metotlu oluşu

Açık sözlülüğü

İdealist oluşu

İnsan ve millet sevgisi

Barışçı oluşu

Askerî dehaya sahip olması

Mustafa Kemal’in;
•	Trablusgarp’ta İtalyanlara kar-

şı halkı bir araya getirmesi
•	Millî Mücadele’de Türk halkını 

bağımsızlık fikri etrafında top-
layabilmesi

teşkilatçılık, örgütleyicilik, bir-
leştiricilik ve liderlik özelliğine 
örnek olarak gösterilebilir.

Mustafa Kemal’in;
•	katıldığı tüm savaşlarda asker-

lerini iyi yönetmesi
•	Şam’da Vatan ve Hürriyet Ce-

miyetini kurması
liderlik, önderlik ve yöneticilik 
özelliklerine örnek olarak gös-
terilebilir.

Mustafa Kemal’in;
•	ülkesinin geleceği için tüm sa-

vaşlara canı pahasına katılması
•	Çanakkale’de askerlerine ge-

rekirse vatan için ölmeleri ge-
rektiğini söylemesi

vatanseverlik ve cesaretli olma 
özelliğine örnek gösterilebilir.

•	Katıldığı bir tatbikatta uçak-
ların gelecekteki savaşlardaki 
rolünü öngörmesi ileri görüş-
lülük özelliğine, 

•	Annesi istememesine rağmen 
gizlice çok istediği askerî okul 
sınavlarına girmesi kararlılık 
özelliğine örnek gösterilebilir.



Ï	31 Mart Olayı: Meşrutiyet yönetimine karşı çıkanların ve İstanbul’daki bazı ordu mensuplarının da içinde yer aldı-
ğı isyan hareketi.

Ï	Antlaşma: İki veya daha çok devletin saldırmazlık, savaşta iş birliği vb. konularda kararlaştırdıkları ilkelere uygun 
davranmayı kabul etmeleri durumu.

Ï	Ataşemiliter: Bir devletin yabancı ülkelerdeki elçiliklerinde görevli askerî uzmanı.

Ï	Aydınlanma Çağı: Avrupa’da 18. yüzyılda gelişen, önceki dönemlerin ön yargı ve ideolojilerinden uzak, bilgiye 
dayalı özgür ve akılcı düşünceyi temsil eden döneme verilen ad.

Ï	Azınlık: Bir ülkede ayrı soydan veya inançtan olan ve diğerlerine göre sayıca az bulunan topluluk.

Ï	Bâb-ı Âli Baskını: I. Balkan Savaşı’ndan sonra yenilgiden hükûmeti sorumlu tutan İttihat ve Terakki Cemiyetinin 
hükûmeti görevden alarak yönetime el koyduğu gelişme.

Ï	Balkanlar: Hırvatistan, Sırbistan, Karadağ, Kosova, Slovenya, Arnavutluk, Makedonya, Bosna-Hersek, Bulgaristan, 
Romanya, Yunanistan ve Trakya’yı içine alan bölge.

Ï	Batıcılık: Osmanlı Devleti’nin yıkılmasını önlemek ve devleti geri kalmışlıktan kurtarmak için Avrupa’dan bilim, 
teknik ve yönetim anlayışının benimsenmesi gerektiğini savunan fikir akımıdır.

Ï	Çok uluslu yapı: Çeşitli milletlerden kimseleri barındıran, içinde bulunduran yapı, imparatorluk.

Ï	Çok yönlülük: Bir kişinin farklı alanlarla ilgilenmesi, birçok konuda bilgi ve çalışmasının olması.

Ï	Diplomasi: Yabancı bir ülkede ve uluslararası toplantılarda ülkesini temsil etme işi ve sanatı.

Ï	Düyûn-u Umûmiye İdaresi: 1881 yılında Osmanlı borçlarını tahsil edebilmek için Avrupalı devletler tarafından 
kurulan uluslararası haciz heyeti (Genel Borçlar İdaresi).

Ï	Emperyalizm: Bir milletin sömürü temeline dayanarak başka bir milleti siyasi ve ekonomik egemenliği altına alıp 
yayılması veya yayılmayı istemesi, yayılmacılık.

Ï	Fransız İhtilali: İngiltere ve Amerika’da hak ve özgürlükler konusunda yaşanan gelişmelerin de etkisiyle Fransız 
halkının mevcut düzeni değiştirmek için harekete geçmesi ve Fransa’daki krallığın devrilip yerine cumhuriyetin 
kurulması olayı.

Ï	Gayrimüslim: Müslüman olmayan kimse.

Ï	Hitabet: Etkili söz söyleme sanatı.

Ï	Islahat Fermanı: Tanzimat Fermanı’nın ilanından sonraki uygulamalarla ilgili olarak özellikle gayrimüslimlere 
yeni haklar tanıyan 18 Şubat 1856 tarihli ferman.

Ï	İdadi: Osmanlı Devleti’nde lise derecesinde eğitim veren kurum.

Ï	İdealistlik: Bir davaya, bir ülküye bağlı olma, kendini ona göre yönlendirme durumu.

Ï	İleri görüşlülük: Gelecekte olabilecek olaylar hakkında varsayımlarda bulunabilme becerisi.

Ï	İnkılap: Toplum düzenini ve yapısını daha iyi duruma getirmek için yapılan köklü değişiklik.

Ï	İnkılapçılık: Yenilik yapma, yenilik taraftarı olma.

Ï	İslamcılık: Müslümanların Osmanlı halifesinin liderliğinde tek bir çatı altında birleşmesini savunan fikir akımıdır.

Ï	İttihat ve Terakki Cemiyeti: Osmanlı Devleti’nde II. Meşrutiyet’in ilânına önayak olup 1908-1918 yılları arasın-
da kısa kesintilerle devlet yönetimine egemen olan, 1889 yılında kurulmuş bir siyasal hareket ve iktidar partisi.

Ï	Kanun-i Esasi: 23 Aralık 1876’da ilan edilen Osmanlı Devleti’nin ilk ve son anayasası.

Ï	Kolağası: Osmanlı ordusunda yüzbaşı ile binbaşı arasındaki rütbe.

Ï	Kozmopolit yapı: Çeşitli uluslardan kimseleri barındıran, içinde bulunduran yapı.

Ï	Mebusan Meclisi: Osmanlı Devleti’nde 23 Aralık 1876 tarihli anayasaya göre kurulmuş, I. Meşrutiyet ve II. Meş-
rutiyet dönemlerinde görev yapmış yasama organı.

1. ÜNİTE Kavramlar Sözlüğü



1. ÜNİTE Kavramlar Sözlüğü

Ï	Meşrutiyet: Hükümdarlıkla yönetilen bir ülkede hükümdarın başkanlığı altında parlamento yönetimine dayanan 
hükûmet etme biçimi.

Ï	Meşrutiyet Dönemi: Osmanlı Devleti’nde 1876 Anayasa’sıyla başlayan, Mebusan Meclisinin 1920’de tasfiyesi ile 
sona eren, I. ve II. Meşrutiyet Dönemi adlarıyla anılan dönemdir.

Ï	Milliyetçilik: Maddi ve manevi açılardan millet ve ülkesinin çıkarlarını her şeyin üstünde tutma anlayışı, ulusçuluk.

Ï	Milliyetçilik akımı: Fransız İhtilali ile birlikte tüm dünyaya yayılan her milletin kendi devletini kurma düşüncesi.

Ï	Monarşi: Siyasi otoritenin genellikle miras yolu ile bir kişinin üzerinde toplandığı devlet düzeni veya rejim.

Ï	Osmanlıcılık: Osmanlı sınırları içinde yaşayan tüm milletleri Osmanlı milleti adı altında bir araya getirerek devle-
tin dağılmasını önlemeyi amaçlayan fikir akımıdır.

Ï	Öngörü: Bir işin ilerisini kestirme veya bir işin nasıl bir yol alacağını önceden anlayabilme ve ona göre davranma.

Ï	Panslavizm: Slav asıllı bütün halkları aynı yönetim altında toplama amacı güden politik akıma verilen ad.

Ï	Parlamento: Yasama gücüne sahip meclis.

Ï	Reform: Avrupa’da kiliseye karşı dinî nitelikli hareketlerin başladığı dönem.

Ï	Rönesans: Avrupa’da bilim, sanat ve edebiyat alanlarında meydana gelen gelişmelerin yaşandığı dönem.

Ï	Rüştiye: Osmanlı Devleti’nde ortaokul derecesinde eğitim veren kurum.

Ï	Sanayi İnkılabı: İnsan ve hayvan gücüne dayalı üretim tarzından makine gücüne dayalı üretim tarzına geçilmesi.

Ï	Sömürgecilik: Genellikle bir devletin başka ulusları, devletleri, toplulukları, siyasal ve ekonomik egemenliği altı-
na alarak yayılması veya yayılmayı istemesi.

Ï	Tanzimat Fermanı: Sultan Abdülmecit zamanında, 1839’da Gülhane Hatt-ı Hümayunu adıyla anılan bir fermanla 
ilan edilen, yönetimi iyileştirme tasarısı ve bu iyileştirmenin yapıldığı dönem.

Ï	Tatbikat: Askerî birlikleri savaşa hazırlamak amacıyla, arazi üzerinde yapılan geniş ölçüde savaş denemesi, manevra.

Ï	Teşkilatçılık: İnsanları bir amaç doğrultusunda örgütleme.

Ï	Turancılık: II. Meşrutiyet sonrası gelişen, bütün Türklerin tek vatanda ve tek bayrak altında birleştirilmesini 
amaçlayan akım; Panturanizm.

Ï	Türkçülük: Osmanlı Devleti’nin son yıllarında ortaya çıkan, Osmanlılık ve İslamcılık akımları karşısında bütün 
Türklerin tek vatanda ve tek bayrak altında birleştirilmesini amaçlayan akım; Pantürkizm.

Ï	Vatan ve Hürriyet Cemiyeti: Mustafa Kemal’in ilk görev yeri olan Şam’da 1906 yılında yakın arkadaşlarıyla kur-
muş olduğu cemiyet.
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Etkinlikler

Aşağıda Mustafa Kemal’in bazı kişilik özellikleri verilmiştir. Kutucuklarda yazan bilgilerin, Mustafa Kemal’in 
öncelikle hangi kişilik özelliği ile ilgili olduğunu doğru bir şekilde eşleştiriniz.

Milliyetçilik 1 Picardi Manevralarında uçakların savaşlarda çok önemli rol oynayaca-
ğını öngörmesi ve bu düşüncesinin I. Dünya Savaşı’nda gerçekleşmesi

a

Sofya’da askerî ataşelik görevi sırasında bölgede yaşayan Türklerin sos-
yal ve siyasal haklarının yükseltilmesi için çalışmalar yapması

b

Trablusgarp Savaşı’na Osmanlı Devleti’nin ordu gönderememesi üzeri-
ne gönüllü olarak bölgeye gidip İtalyanlarla mücadele etmesic

II. Meşrutiyet’in ilanıyla yapılan değişiklikleri yeterli bulmayıp daha 
köklü değişiklikler yapılmasının gerekli olduğunu söylemesi

d

Selanik Askerî Rüştiyesinde matematik; Manastır Askerî İdadisinde 
edebiyat, hitabet, şiir ve tarih gibi alanlara ilgi duyması

e

İnkılapçılık 2

İleri görüşlülük 3

Çok yönlülük 4

Vatanseverlik 5

A Eşleştirme

1 2 3 4 5

B Ben Kimim? Ben Neyim? C Doğru - Yanlış

...........................................................

Mustafa Kemal’in “Ben inkılap ruhunu ondan 
aldım.” sözleriyle övdüğü şairim? .....

Osmanlı sınırları içinde yaşayan birçok 
millet, milliyetçilik fikrinin etkisiyle kendi 
devletlerini kurmak için ayaklanmıştır.

.....
Mustafa Kemal’in mezun olduğu ilk as-
kerî okul, Selanik’teki Şemsi Efendi Mek-
tebidir.

.....
Mustafa Kemal, II. Balkan Savaşı’nda Ge-
libolu Yarımadası’nda görev almış ve Edir-
ne’nin kurtarılmasında aktif rol oynamıştır.

.....
Mustafa Kemal, İstanbul Harp Akademi-
sinden kurmay yüzbaşı rütbesi ile mezun 
olmuştur.

.....
Montesquieu ve Voltaire, Mustafa Ke-
mal’in vatanseverlik duygularının geliş-
mesinde etkili olmuştur.

...........................................................

Askerî İdadide Mustafa Kemal’in edebiyat ve 
hitabete ilgi duymasını sağlayan kişiyim?

...........................................................

Mustafa Kemal’in Şam’da arkadaşlarıyla bir-
likte kurduğu gizli derneğin adıyım?

...........................................................

Mustafa Kemal’in öğrenimini tamamladıktan 
sonra atandığı ilk görev yeriyim?

...........................................................

Mustafa Kemal’in 1911 yılında elde ettiği ilk 
askerî başarısıyım?

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5
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D Bulmaca
Etkinliğe 1. sorudan başlayınız. Cevapladığınız sorunun doğru cevabının sağındaki rakamlar bir sonraki çözme-
niz gereken soruyu belirtmektedir. Solundaki harfler ise en aşağıdaki şifre bölümündeki kutucuklara sırasıyla 
yazacağınız harfleri göstermektedir. Unutmayın eğer soruyu cevapladığınızda 1. soruya geri dönerseniz ya şifre 
bulunmuştur ya da hata yapılmıştır.

9 10 11 12

5 6 7 8

1 2 3 4

Ş

A

İleri görüşlülük

Birleştiricilik

3

8

Mustafa Kemal’in 
Trablusgarp Savaşı’nda 
İtalyanlara karşı yerel 

halkı örgütlemesi duru-
munun yansıttığı kişilik 

özelliğidir. 

Ü

Ş

Tevfik Fikret

Mehmet Emin 
Yurdakul

1

3

Eserlerinde vatan, 
millet gibi kavramları iş-
leyen, “Ben bir Türk’üm, 

dinim, cinsim uludur.” 
mısraları ile Mustafa Ke-

mal’i etkileyen şairdir.

U

L

Ziya Gökalp

Namık Kemal

6

9

Mustafa Kemal’in 
Türkçülük hakkındaki 
görüşlerini etkileyen, 

“Türkçülüğün Esasları” 
adlı eseri ile tanınan 

düşünürdür.

4

2

B

Ö

Bulgaristan

Yunanistan

I. Balkan Savaşı’nda 
Osmanlı topraklarından 

en fazla payı alarak 
II. Balkan Savaşı’nın 

başlamasına neden olan 
Balkan devletidir.

L

E

Selanik

Manastır

2

12

Mustafa Kemal’in ba-
basının isteği ile gittiği 
ve modern yöntemlere 
göre eğitim aldığı Şemsi 
Efendi Mektebinin bu-

lunduğu şehirdir.

İ

O

Tanzimat 
Fermanı

I. Meşrutiyet

1

12

Osmanlı Devleti’nde 
halkın ilk kez seçimlere 
katılarak sınırlı da olsa 
yönetimde söz sahibi 

olduğu gelişmedir.

R

Ü

Sofya

Manastır

9

5

Mustafa Kemal’in askerî 
ataşe olarak gittiği ve 
Batılı devletlerin tem-
silcileri ile doğrudan 

görüşme imkânı buldu-
ğu şehirdir.

R

L

Türkçülük

İslamcılık

10

7

Müslüman milletler 
arasındaki iş birliğini ge-
liştirmeyi ve Müslüman-

ların, Osmanlı halifesi 
liderliğinde birleşmesini 
amaçlayan fikir akımıdır.

S

İ

Osmanlıcılık

Batıcılık

5

7

Osmanlı Devleti’nin 
sınırları içinde yaşayan 

insanları dil, din, ırk 
ayrımı olmadan birleş-
tirmeyi hedefleyen fikir 

akımıdır.

R

I

Sömürgecilik

Milliyetçilik

11

10

Her milletin kendi dev-
letini kurması gerektiği-
ni belirten ve çok uluslu 
devletlerin yıkılmasına 
ortam hazırlayan dü-

şüncedir.

L

U

Tanzimat 
Fermanı

Islahat Fermanı

6

1

1856 yılında ilan edilen 
ve daha çok ülkede 

yaşayan gayrimüslim-
lerin haklarını ön plana 
çıkaran düzenlemelerin 

yer aldığı gelişmedir.

I

G

Vatanseverlik

Teşkilatçılık

11

8

Mustafa Kemal’in daha 
öğrenciyken Osman-
lı-Yunan Savaşı’na ka-

tılmak istemesi ondaki 
hangi kişilik özelliğinin 

bir göstergesidir.

Etkinlikler
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2.	 Tanzimat Fermanı (1839)
Bu ferman ile Osmanlı’da yaşayan herkes dil, 
din, ırk ayrımı yapılmaksızın eşit kabul edilmiş ve 
tüm Osmanlı vatandaşlarının hakları yasal olarak 
güvence altına alınmıştır.

Islahat Fermanı (1856)
Avrupalı devletlerin iç işlerimize karışmalarının 
önüne geçmek amacıyla ilan edilmiştir. Bu 
fermanla azınlıkların hakları daha geniş hâle 
getirilmiştir.

Meşrutiyetin İlanı (1876)
Meşrutiyet ile Osmanlı vatandaşları ilk kez 
seçimlere katılarak sınırlı da olsa yönetimde söz 
sahibi olmuştur. Bu mecliste Müslümanlar ve 
azınlıklar temsil edilmiştir.

	 Bu gelişmelere göre Osmanlı Devleti ile ilgili,
I.	 Hukuk devleti anlayışıyla hareket etmiştir.
II.	Çok uluslu devlet yapısını korumaya çalışmıştır.
III.	Ülkede dil, inanç ve kültür birliğini sağlamıştır.
IV.	Avrupalı devletlerin himayesi altına girmiştir.

	 yargılarından hangilerine ulaşılabilir?

	 A)	 I ve II			   B)	 I ve IV
	 C)	 II ve III			   D)	 III ve IV

1.	 Fransız İhtilali’nden en çok etkilenen devletler-
den biri Osmanlı Devleti’dir. Osmanlı Devleti’nin 
sınırları içinde yaşayan birçok millet, milliyetçilik 
fikrinin etkisiyle kendi ulusal devletlerini kurmak 
için ayaklandı. Ayrılıkçı ayaklanmalara ilk olarak 
Balkanlarda rastlandı. Bu ayaklanmalar daha son-
ra Arap topraklarında da yaşandı. Bu ayaklanmalar 
neticesinde Osmanlı Devleti büyük toprak kayıpla-
rı yaşadı.

	 Buna göre milliyetçilik fikrinin Osmanlı Devle-
ti’nde aşağıdakilerden hangisine neden olduğu 
savunulamaz?

	 A)	 Egemenlik alanında daralma yaşanmasına
	 B)	 Toplumsal huzurun ve asayişin bozulmasına
	 C)	 Ülke topraklarında otoritesinin azalmasına
	 D)	 Balkanlardaki Türk varlığının sona ermesine

4.	 “Manastır Askerî İdadisinde matematik bana pek 
kolay geldi, bununla uğraşmaya devam ettim. Fa-
kat Fransızcada geriydim. Öğretmen benimle çok 
meşgul oluyor, acı ihtarlarda bulunuyordu. Bu ih-
tarlar benim çok gücüme gitti. İlk tatil zamanında 
çare aradım. İki, üç ay gizlice Fransız mektebinin 
özel sınıfına devam ettim. Böylece mektep dersle-
rine nispetle ileri derecede Fransızca öğrendim.”

	 Bu sözlerine göre Mustafa Kemal ile ilgili,
	 I.	 Millî duygularını geliştirmiştir.
	 II.	 Kararlı bir kişilik yapısına sahiptir.
	 III.	Karşılaştığı sorunları aşmasını bilmiştir.
	 yargılarından hangilerine ulaşılabilir?

	 A)	 I ve II			   B)	 I ve III
	 C)	 II ve III			   D)	 I, II ve III

5.	 Mustafa Kemal’in doğduğu ve gençlik hayatının bir 
bölümünün geçtiği Selanik, Osmanlı Devleti’nin 
Rumeli’deki gelişmiş şehirlerinden biriydi. İşlek bir 
limana sahip olmasının yanı sıra Avrupa’yla olan 
demir yolu bağlantısı, şehirde ticari ve ekonomik 
hayatı canlandırmıştı. Selanik, Osmanlı’nın Avru-
pa’ya açılan kapısı konumundaydı.

	 Bu bilgilere göre Selanik şehri ile ilgili olarak aşa-
ğıdakilerden hangisi söylenemez?

	 A)	 Batı ile etkileşim hâlindedir.
	 B)	 Birçok tüccarın uğrak yeridir.
	 C)	 Milliyetçi fikirlerin yayılması için uygun bir or-

tama sahiptir.
	 D)	 Ulaşım imkânları açısından iyi bir konumdadır.

3.	 Osmanlıcılık fikri, Osmanlı Devleti’nin sınırları için-
de yaşayan insanları dil, din, ırk ayrımı olmadan 
birleştirmeyi hedefleyen fikir akımıdır. Bu akımın 
temelinde bağımsızlığını kazanmak isteyen gay-
rimüslimleri devlete bağlı tutma fikri ile Osmanlı 
Devleti’nin dağılmasını önleme gayesi yatmaktadır.

	 Bu bilgilerden Osmanlıcılık akımı ile ilgili aşağıda-
kilerden hangisine ulaşılamaz?

	 A)	 Eşitlikçi ve birleştirici bir nitelik taşıdığına
	 B)	 Dil ve din birliğini sağlama yolunda atılan bir 

adım olduğuna
	 C)	 Osmanlı Devleti’nin kalıcı olmasını amaçladığına
	 D)	 Ayrılıkçı hareketleri önlemeyi hedeflediğine
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6.	 Mustafa Kemal, 31 Mart Vakası’ndan sonra su-
bayların siyasete karışmasının tehlikelerini sezmiş 
ve bu konudaki düşüncelerini şöyle ifade etmiştir: 
“Ordu mensupları cemiyet içinde kaldıkça mille-
te dayanan bir parti kuramayız. Orduyu da zaafa 
uğratırız. Bugün mensuplarının çoğu İttihat ve Te-
rakki Cemiyetinin üyesi olan 3. Ordu esas itibarıyla 
modern bir ordu sayılamaz. Ordu ile cemiyeti ayı-
ralım. Cemiyet tam manasıyla siyasi bir parti hâ-
linde milletin bünyesinde kök salsın. Ordu da asli 
vazifesiyle uğraşsın...”

	 Bu sözlerine göre Mustafa Kemal ile ilgili,
I.	 Ordunun siyasetten ayrı tutulmasını istemiştir.
II.	Ordudaki asker sayısının azaltılması gerektiğini 

savunmuştur.
III.	Ordu mensupları arasındaki politik çekişmenin 

devlete zarar verdiğini düşünmüştür.
	 çıkarımlarından hangileri yapılabilir?

	 A)	 I ve II			   B)	 I ve III
	 C)	 II ve III			   D)	 I, II ve III

9.	 Mustafa Kemal, Trablusgarp Savaşı’na gönüllü ola-
rak katılan subaylardan birisidir. Burada önemli ça-
lışmalarda bulunmuştur. Özellikle Trablusgarp’ta 
Derne ve Tobruk’taki yerli aşiretleri teşkilatlandı-
rarak İtalyanların ilerleyişini durdurmuştur. Trab-
lusgarp Savaşı’nın sona ermesinden sonra İstan-
bul’a gelen Mustafa Kemal, II. Balkan Savaşı’nda 
Gelibolu Yarımadası’nda görev yapmıştır.

	 Bu bilgilere göre Mustafa Kemal ile ilgili olarak 
aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

	 A)	 Vatan topraklarının müdafaasında görev aldığı
	 B)	 Askerî başarılarından dolayı ödüllendirildiği
	 C)	 Devletin bekası için vazife almaktan kaçınmadığı
	 D)	 Örgütleyici ve yurtsever bir kişilik yapısına sa-

hip olduğu
7.	 Mustafa Kemal’in kitap okumaya karşı büyük bir 

ilgisi vardı. O kitap okuması konusunda: “Ben ço-
cukken fakirdim. İki kuruş elime geçince bunun bir 
kuruşunu kitaba verirdim. Eğer böyle olmasaydım, 
bu yaptıklarımın hiçbirisini yapamazdım.” demiştir. 
Öğrenciliğinden itibaren yerli ve yabancı birçok fi-
kir adamını okur ve onların fikirlerini analiz ederdi. 
Kitapları okurken sayfa kenarlarına notlar alır, kimi 
zaman kendi fikirlerini de bu notların yanına yazar-
dı. Hatta savaş döneminde görevli olduğu cephe-
lerde de mutlaka kitap okumaya vakit ayırırdı.

	 Bu bilgiye göre Mustafa Kemal’le ilgili aşağıdaki 
yargılardan hangisine ulaşılamaz?

	 A)	 Güç koşullar altında bile kitap okumaktan vaz-
geçmemiştir.

	 B)	 Okuduğu kitaplar başarılı olmasına önemli kat-
kı sağlamıştır.

	 C)	 Düşünce dünyasını zenginleştirmek için fedakâr-
lık yapmaktan kaçınmamıştır.

	 D)	 Kitaplardan okuduğu ve öğrendiği bilgileri her 
zaman doğru kabul etmiştir.

10.	Mustafa Kemal, Bulgaristan’ın başkenti Sofya’daki 
Osmanlı elçiliğinde görev yapmıştır. Bu görevi es-
nasında;
•	 Bulgaristan’da bulunan Türklerin sorunlarına 

çözüm bulmaya çalışmıştır.
•	 Avrupa devletlerinin temsilcileriyle tanışarak 

dünyadaki gelişmeleri değerlendirme fırsatı bul-
muştur.

	 Bu gelişmelere göre Mustafa Kemal ile ilgili,
I.	 Yurt savunmasında görev almıştır.
II.	Diplomasi tecrübesi kazanmıştır.
III.	Milliyetçi bir kişilik yapısına sahiptir. 
IV.	Millî egemenlik anlayışı ile hareket etmiştir.

	 yargılarından hangilerine ulaşılabilir?

	 A)	 I ve II			   B)	 I ve IV
	 C)	 II ve III			   D)	 III ve IV

8.	 Fransız düşünür J. J. Rousseau, “Toplumsal Söz-
leşme” adlı eserinde yurttaşlık bilincini ve cum-
huriyetçilik düşüncesini işlemiştir. Ülkeyi yönetme 
yetkisinin halka ait olduğunu belirten Rousseau; 
Mustafa Kemal’in millî egemenlik, hukukun üstün-
lüğü gibi konulardaki düşüncelerini etkilemiştir.

	 Bu bilgiye göre J. J. Rousseau’nun Mustafa Ke-
mal’in öncelikle hangi alandaki düşüncelerinin 
gelişmesine katkı sağladığı söylenebilir?

	 A)	 Siyasi			   B)	 İktisadi
	 C)	 Askerî			   D)	 Mali
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YAZILI SINAVA HAZIRLIK SORULARI

2.	 Fransız İhtilali ile dünyada yayılmaya başlayan hürriyet, eşitlik, adalet gibi fikirlerden etkilenen Jön Türkler; azın-
lık isyanlarını önlemek için farklı bir fikir ortaya koydular. Jön Türklere göre azınlıkların isyan etmelerinin temel 
nedeni, padişahın ülkeyi tek başına yönetmesiydi. Onlara göre azınlık isyanlarının önlenebilmesi için Avrupa’da 
olduğu gibi bir anayasa hazırlanmalı, meclis açılmalı, bu mecliste azınlıklara da temsil hakkı verilmeli ve padişah 
ülkeyi bu meclisle birlikte yönetmeliydi.

	 Bu bilgilere göre Fransız İhtilali’nin etkilerine karşı Jön Türkler, Osmanlı Devleti’nin hangi alanda tedbir alması 
gerektiğini belirtmişlerdir? Yazınız.

	 ................................................................................................................................................................

1.	 Sanayi İnkılabı ile sanayisi gelişen Avrupalı devletler ürettikleri ürünleri düşük gümrük maliyetleriyle Osmanlı 
Devleti’ne kolaylıkla ihraç ettiler. Osmanlı pazarları, Avrupa’dan gelen ucuz sanayi mallarıyla doldu ve halk ithal 
ürünleri satın almaya yöneldi.

	 Bu bilgiden Sanayi İnkılabı’nın Osmanlı Devleti’ne etkisi ile ilgili çıkarımlarınızdan birini yazınız.

	 ................................................................................................................................................................

3.	 Osmanlıcılık fikri, Osmanlı Devleti’nin dağılmasını önlemek için devletin sınırları içinde yaşayanları hangi din 
veya milletten olursa olsun kaynaştırarak bir Osmanlı milleti oluşturmayı amaçladı. Bu fikir akımını benimseyen-
ler devleti yıkılmaktan kurtarmak için herkesin aynı haklara sahip olması gerektiğini savundular.

	 Bu bilgiden Osmanlıcık fikir akımı ile ilgili çıkarımlarınızdan birini yazınız.

	 ................................................................................................................................................................

4.	 Osmanlı Devleti’nin yıkılmasını önlemek ve devleti geri kalmışlıktan kurtarmak için Avrupa’dan bilim, teknik ve 
yönetim anlayışının alınması gerektiğini savunan fikir akımıdır.

	 Hakkında bilgi verilen fikir akımının adını yazınız.

	 ................................................................................................................................................................

5.	 Osmanlı Devleti’nde halka eşit haklar sunan ilk belgedir. Bu belge ile azınlıkların isyan etmelerinin önüne ge-
çilmek istenmiştir. Halkın can ve mal güvenliği Müslüman-gayrimüslim ayrımı olmaksızın devlet güvencesine 
alınmıştır. Ayrıca Osmanlı vatandaşlarına mal ve miras edinebilme hakkı verilmiştir. Vergi adaletine ve kanun 
önünde eşitliğe de yer veren bu belge ile kanun üstünlüğü ilkesi Osmanlı tarihinde ilk kez benimsenmiştir.

	 Özellikleri verilen bu belgenin adını yazınız.

	 ................................................................................................................................................................


